29) propterea et baculo disciplinae tuae confringebas ossa mea

VI9.
30) dixi tunc muita m hac sententia caris meis et saepe adver-

tibam m his, quomodo mihi esset, et inveniebam male mihi esse et
dolebam et conduplicabam ipsum male, et si quid adrisisset prospe-
rum, taedebat adprehendere, quia paene priusquam teneretur avo-

labat. VI
io.

Šie vārdi spilgti raksturo viņa šaubu un svārstīšanās

pilno noskaņu. Viņi rāda ari cik stiprs iespaids tobrīd ir bijis paš-
pārmetumiem un neuzticībai pašam sev —

tie padarījuši viņu ne-

spējīgu laimi just un uzspieduši savu aizliegumu viņa aktivitātei.

31) et erant ora trium egentium et inopiam suam sibimet invi-

cem anhelantium et ad te expectantium, ut dares eis escam m tem-

pore oportuno, et m omni amaritudine, quae nostros saeculares ac-

tus dc misericordia tua sequebatur, intuentibus nobis finem, cur ea

pateremur, occurrebant tenebrae, et aversabamur gementes et dice-

bamus: „quamdiu haec?" VI
n.

32) viņa esot varējusi atšķirt pec kaut kādas īpatnējas smar-

šas (neseio quadamsapore) vienkāršus sapņus no revelacijas (VI. gr.

13. nod., § 23.).
33) nec sanabatur vulnus illud meum, quod prioris praecisione

factum erat, sed post fervorem doloremque acerrimum putrescebat
et quasi frigidius, sed desperatius dolebat. VI, 25-
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Atzīmēsim to apstākli, ka šinī aprakstā par konkubinēm nav

tik daudz izcelta viņa paša pārkāpums un vaina, bet gan vairāk

aizrādīts uz viņa nelaimi un ciešanām sakarā ar visu šo rīcību. Ja
tā būtu apzinīga nodošanās baudu kārei un apzinīga Dieva likumu

neievērošana, tad Augustīns gan sevi nesalīdzināmi bargāki tiesātu

(sk. tekstā tālāk par šo pašu jautājumu).
35) sed mc nonsinebas m ullis fluctibus cogitationis anferri ab

ea fide, qua credebam et esse te et esse ineonmutabilemsubstantiam
tuam et esse dc hominibus curam et iudicium tuum, et m Christo,
filio tuo, domino nostro, atque scripturis sanctis, quas ecclesiae tuae

catholicae conmendaret auctoritas, viam te posuisse salutis huma-

nae ad eam vitam, quae post hanc mortem futura est VII
iO. Šie

vārdi norāda, ka pārmaiņa Augustīna pasaules uzskatos pēc atgrie-
šanās nepavisam nav tik radikāla, kā to bieži iedomājās. Griežam

vērību ari uz Dieva gādības motivu, kas starp citu pastrīpots ir ari

VI 8, runājot par vēl agrāku laikmetu.

38) Et inde admonitus redire ad memet ipsum intravi m anima

mea duce te et potui, quoniam factus es adiutor meus VII, i O, i-
Še

redzams, ari vēl „Konfesijas" it gaiši parāda to pamatdomu, kas